da Lei n.° 8.666/1993 com fundamento ainda nos arts. 54 e 59 da LC 101/2000 (pela ausência de parecer de 
Controle Interno no âmbito do referido procedimento); 9.3. Aplicar Multa ao Representado, Sr. Carlos Roberto de 
Oliveira Júnior, responsável pela Prefeitura Municipal de Maués, no valor de R$13.654,39 (treze mil seiscentos e 
cinquenta e quatro quatrocentos e trinta nove centavos), com fundamento no art. 54, II, da Lei Estadual n. 
2.423/1996-LOTCE/AM c/c o artigo 308, VI, da Resolução n. 04/2002-RITCE/AM, com a nova redação dada pela 
Resolução TCE n. 04/2018, por ato praticado com grave infração à norma legal ou regulamentar de natureza

[...]

Cabral Holanda, na qualidade de Subsecretário e Ordenador de Despesas à época, com fundamento no artigo, 22, 
III, da Lei nº 2.423/1996 (Lei Orgânica deste Tribunal de Contas) c/c os arts. 188, III, da Resolução nº 4/2002-
TCE/AM; 10.2. Aplicar Multa ao Sr. Luiz Filho Silva Borges, no valor de R$ 14.000,00 (quatorze mil reais), com 
fulcro no art. 308, VI, da Resolução nº 04/2002-TCEAM c/c o art. 54, VI, da Lei Estadual nº 2.423/1996, por todos os 
achados elencados na Proposta de Voto instrutora destes autos e fixar prazo de 30 dias para que o responsável 
recolha o valor da MULTA, na esfera Estadual para o órgão Fundo de Apoio ao Exercício do Controle Externo -

[...]

Cooperação firmado com o Instituto de Estudos de Protesto de Títulos do Brasil - Seção Amazonas - IEPTB/AM, ao 
encaminhamento do título executivo para protesto em nome do responsável; 10.3. Aplicar Multa ao Sr. Orlando 

Cabral Holanda, na condição de Presidente da Comissão de Licitação da Câmara Municipal de Juruá, no valor de 
R$ 14.000,00 (quatorze mil reais), com fulcro no art. 308, VI, da Resolução nº 04/2002-TCEAM c/c o art. 54, VI, da 
Lei Estadual nº 2.423/1996, por todos os achados elencados na Proposta de Voto instrutora destes autos e fixar 
prazo de 30 dias para que o responsável recolha o valor da MULTA, na esfera Estadual para o órgão Fundo de

[...]

conforme estabelecido no Acordo de Cooperação firmado com o Instituto de Estudos de Protesto de Títulos do 
Brasil - Seção Amazonas - IEPTB/AM, ao encaminhamento do título executivo para protesto em nome do 
responsável; 10.4. Considerar em Alcance de forma solidária, o Sr. Luiz Filho Silva Borges e o Sr. Orlando 
Cabral Holanda, no montante total de R$22.471.482,49 (vinte e dois milhões, quatrocentos e setenta e um mil, 
quatrocentos e oitenta e dois reais e quarenta e nove centavos), pelas impropriedades elencadas no corpo desta 
Proposta de Voto e fixar prazo de 30 (trinta) dias para que o responsável recolha o valor do ALCANCE/GLOSA, na 
esfera Estadual para o órgão Secretaria de Estado da Fazenda – SEFAZ, através de DAR avulso extraído do sítio